
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 76/2017 – 12 de Maio de 2017 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALANA SAMPAIO SÁ MAGALHÃES 1705810 PROEXT 03 a 04/4/2017 23007.006745/2017-74 DEFERIDO 
Participação no curso: Gestão de Riscos e Contro-

les Internos, em Salvador – BA. 

DÉCIO DA CONCEIÇÃO DIAS 2730989 CETEC/GTA 03 a 04/4/2017 23007.006354/2017-50 DEFERIDO 
Participação no curso: Gestão de Riscos e Contro-

les Internos, em Salvador – BA. 

SAFIRA GUIMARÃES NOGUEIRA 1673759 PROGEP/CDP/NUGAC 02/5/2017 a 31/5/2017 23007.009476/2017-06 DEFERIDO 
Licença para Capacitação, realização dos cursos: 
didática do ensino superior e normas ABNT apli-
cadas a trabalhos acadêmicos, pela SEAD/UFRB. 

 

Ocorrência: APURAÇÃO DE FALTAS AO SERVIÇO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Numeração Decisão 

JOAQUIM CIRNE PEREIRA 1732943 AMEDOC 
10, 14 e 21 de fevereiro de 2017; 
03, 08, 21 e 23 de março de 2017. 

PROCESSO 23007.009951/2017-36 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

LUZIANE DOS SANTOS 2258018 CCS/NUGTESP 16/3/2017 112,34 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.006422/2017-81 DEFERIDO 

MARIA APARECIDA DA SILVA ANDRADE 1351112 CFP 21/3/2017 334,01 1 SALVADOR x AMARGOSA 23007.007162/2017-61 DEFERIDO 

MARIA DA CONCEIÇÃO DE MELO TORRES 0287747 CFP 21/3/2017 297,16 1 SALVADOR x AMARGOSA 23007.006835/2017-65 DEFERIDO 

NICÉLIA CARVALHO MIRANDA 2257858 CCS/NGPCCS 17/3/2017 112,34 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.006419/2017-67 DEFERIDO 

OSMAN DE SOUZA LEMOS 1753026 PROAD/CLC 13/3/2017 660,08 5 DOM MACEDO COSTA x CDA 23007.006059/2017-01 DEFERIDO 

 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 76/2017 – 12 de Maio de 2017 
 

2/4 

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 384 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
DHIEGO MEDINA DA SILVA, Matrícula SIAPE 2978803, ocupan-
te do cargo de Tecnólogo-Formação, Classe E, Nível de Capaci-
tação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 15 de 
abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Nº 389 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
JAMILLE DA SILVA PEREIRA, Matrícula SIAPE 2265919, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
23 de maio de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 394, DE 11 DE ABRIL DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor LEANDRO 
MACIEL LOPES, Matrícula SIAPE 2261493, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacita-
ção I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 03 de 
maio de 2017, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 467, DE 20 DE ABRIL DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 

Conceder progressão por capacitação ao servidor KAIO OLI-
VEIRA GOMES, Matrícula SIAPE 1786957, ocupante do cargo 
de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
03 de maio de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 471 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ALICE SANTOS FREIRE BARBOSA, Matrícula SIAPE 
2031556, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 27 
de maio de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 472 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor OSCAR CARDOSO DE ALMEIDA NETO, Matrícula SIAPE 
2257468, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 15 
de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 76/2017 – 12 de Maio de 2017 
 

3/4 

Nº 473 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor LEVI GOMES DA SILVA, Matrícula SIAPE 2026586, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 06 de maio de 
2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 474 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor RAPHAEL LIMA COSTA, Matrícula SIAPE 2257598, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 19 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 475 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ADRIELE GONZAGA DE MOURA, Matrícula SIAPE 
2257639, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 15 
de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 476 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora JOSEANE DA CONCEIÇÃO PEREIRA COSTA, Matrícula SIA-
PE 1157103, ocupante do cargo de Pedagogo - Área, Classe E, 
Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 14 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 477 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora HIONE DOS SANTOS SILVA NEVES, Matrícula SIAPE 
2257318, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 15 
de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 478 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora NICÉLIA CARVALHO MIRANDA, Matrícula SIAPE 2257858, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 19 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 479 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora MARLUCI BARBOZA MOREIRA, Matrícula SIAPE 2257470, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 15 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 503 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
LUANA SENA FERREIRA, Matrícula SIAPE 2265459, ocupante 
do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
10 de maio de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 504 – Retificar a Classe, publicado no Boletim de Pessoal nº 
67/2017, de 24/04/2017, do processo n°23007.008067/2017-
84, referente à progressão por mérito da servidora BERNAR-
DINA LIMA FRANCO. 

Onde se lê: “Classe E, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03” 
 
Leia-se: “Classe E, Padrão 02, para Classe E, Padrão 03” 
 
Nº 505 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor TÉRCIO DE MIRANDA ROGÉRIO DE SOUZA, Matrícula 
SIAPE 1856918, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir 
de 07 de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 511 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ROSANA CARNEIRO BOAVENTURA, Matrícula SIAPE 
1187355, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir 
de 09 de maio de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 08 DE MAIO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 514 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora LORENA DOS SANTOS SANTANA COUTINHO, Matrícula 
SIAPE 1574103, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia 
da Informação, Classe E, Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 76/2017 – 12 de Maio de 2017 
 

4/4 

partir de 28 de junho de 2016, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 515 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor GILVAN SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1730979, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 28 de março 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Nº 516 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ANA CAROLINA SANTANA E SANTANA SANTOS, Matrícula 
SIAPE 1838316, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir 
de 24 de janeiro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 526, DE 09 DE MAIO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Conceder progressão por mérito profissional ao servidor ERI-
VALDO DE JESUS DA SILVA, Matrícula SIAPE 2652969, ocupan-
te do cargo de Engenheiro Agrônomo, Classe E, Padrão 01, 
para Classe E, Padrão 02, a partir de 08 de abril de 2014, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38º, da lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 536 – Designar GUSTAVAO CARVALHO DOS SANTOS, Admi-
nistrador, Matrícula SIAPE 2730940 para exercer em substitui-
ção, no período de 22 a 26/05/2017, a função de Chefe do 
Núcleo de Apoio aos Serviços Operacionais do CCS, código FG-
0004, desta Universidade, por motivo de férias do(a) titular, 
Vilma Coelho Almeida. 
 
Nº 537 – Designar LEVI GOMES DA SILVA, Assistente em Admi-
nistração, Matrícula SIAPE 2026586 para exercer em substitui-
ção, no período de 02 a 31/01/2017, a função de Chefe do 
Núcleo de Gestão de Aquisição Direta, código FG-0001, desta 
Universidade, por motivo de férias do(a) titular, Osman de 
Souza Lemos. 
 
Nº 538 – Designar STEPHANIE SOUZA LUZ, Assistente em Ad-
ministração, Matrícula SIAPE 2304666 para exercer em substi-
tuição, no período de 02 a 11/05/2017, a função de Chefe da 
Secretaria de Apoio Administrativo da PPGCI, código FG-0002, 
desta Universidade, por motivo de férias do(a) titular, Yumi de 
Oliveira Fujiki. 
 

Wagner Tavares da Silva 


